



EXPEDIENTE: UTAIP/077/2024

SOLICITANTE:

FOLIO: 270510000007124

ACUERDO DE INFORMACION

ACUERDO DE INFORMACIÓN, UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO. 05 DE SEPTIEMBRE DEL 2024.

SOLICITANTE:

DESEA RECIBIR LA INFORMACION. - ELECTRÓNICO A TRAVÉS DEL SISTEMA DE SOLICITUDES DE ACCESO LA INFORMACIÓN DE LA PNT.

VISTOS; QUE DENTRO DEL EXPEDIENTE NÚMERO **UTAIP/077/2024**, ABIERTO EN RAZÓN A LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN PÚBLICA DE FECHA **21 DE AGOSTO DEL 2024**, Y REGISTRADA CON EL NÚMERO DE FOLIO **270510000007124**, VÍA ELECTRÓNICA, MEDIANTE EL SISTEMA SISAI 2.0, A ESTE SUJETO OBLIGADO DENOMINADO; **AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO**, Y EL CUAL RECEPCIONO LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, SE DICTÓ EL PRESENTE ACUERDO QUE A LA LETRA DICE:

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO A 05 DE SEPTIEMBRE DEL 2024.

-----PRIMERO. - EN RELACIÓN A LA SOLICITUD DE FECHA 21 DE AGOSTO DEL 2024, REALIZADA, POR EL SISTEMA SISAI 2.0, POR EL SOLICITANTE, Y EN LA QUE HACE UNA SOLICITUD QUE A LA LETRA DICE: FAVOR DE INFORMAR REFERENTE A LA PROTECCIÓN DE SEGUROS DE VIDA Y DE VEHICULOS A NOMBRE DE LA INSTITUCION, FAVOR DE CONFIRMAR LA SIGUIENTE INFORMACIÓN

SEGUROS DE VIDA:

- 1.- ASEGURADORA CON LA CUAL ESTÁN CONTRATADOS.**
- 2.- NÚMERO PERSONAL EN DICHA POLIZA (POLIZA DEL PERSONAL DE CONFIANZA, PERSONAL DE BASE Y PERSONAL EVENTUAL).**
- 3.- FECHA EN LA CUAL INICIA LA VIGENCIA DE LA POLIZA.**
- 4.- TIPO DE PROCESO DE ADQUISICON (DIRECTO, SIMPLIFICADO MENOR, SIMPLIFICADO MAYOR, PUBLICO)**



AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE
COMALCALCO, TABASCO
2021-2024
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

"Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y defensor del Mayab"



5.- MONTO ECONOMICO EJERCIDO EN EL PROCESO DE ASIGNACION,

SEGUROS DE VEHICULOS FLOTILLA:

- 1.- ASEGURADORA CON LA CUAL ESTÁN CONTRATADOS.**
- 2.- NÚMERO VEHICULOS AFILIADOS A DICHA PÓLIZA.**
- 3.- FECHA EN LA CUAL INICIA LA VIGENCIA DE LA POLIZA.**
- 4.- TIPO DE PROCESO DE ADQUISICON (DIRECTO, SIMPLIFICADO MENOR, SIMPLIFICADO MAYOR, PUBLICO).**
- 5.- MONTO ECONOMICO EJERCIDO EN EL PROCESO DE ASIGNACION.**

-----SEGUNDO. - CON FUNDAMENTO LEGAL EN LOS ARTICULO **49, 50 FRACCION I, II, III, XI, DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA EL ESTADO DE TABASCO**, ESTA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN, ES COMPETENTE PARA TRAMITAR LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN HECHA POR EL SOLICITANTE.

-----TERCERO. - HACIENDO USO DE LOS DERECHOS CONSAGRADOS EN LOS ARTÍCULOS **6TO Y 8VO DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS** Y LOS ARTÍCULOS **1, 2, FRACCIÓN I, II, III Y IV DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE TABASCO**, EL CUAL SE LE DA ENTRADA EN LA FORMA PROPUESTA; EN CONSECUENCIA, FÓRMESE Y REGÍSTRESE EL EXPEDIENTE RESPECTIVO DE LA SOLICITUD EN LOS TÉRMINOS QUE FUE REALIZADA, DE LA CUAL SE PROVEERÁ LO CONDUCTENTE DENTRO DEL PRESENTE ACUERDO.

-----CUARTO. - EN VIRTUD DE LO ANTERIOR Y CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS **49, 50 FRACCIÓN I, III** Y ESTANDO DENTRO DEL TÉRMINO DE LEY, MARCADO EN EL ARTÍCULO **138 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE TABASCO**, ESTA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN, PROCEDE A ATENDER LA SOLICITUD EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS.

-----QUINTO. - DEL ESCRITO PRESENTADO MEDIANTE EL SISTEMA SISAI 2.0, SIN COSTO, POR **EL SOLICITANTE**, ESTA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DETERMINA QUE SIENDO DE LA COMPETENCIA DE ESTE AYUNTAMIENTO DE COMALCALCO, TABASCO, EN SU CALIDAD DE SUJETO OBLIGADO, Y CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO **138 Y 137 DE LA LEY**, DEDE DAR TRÁMITE Y RESOLVER LAS SOLICITUDES DE INFORMACIÓN, SE ACUERDA DE SU SOLICITUD FORMULADA.



AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE
COMALCALCO, TABASCO
2021-2024
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

"Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y defensor del Mayab"



COMALCALCO

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL
2021 - 2024

-----**SEXTO.** - CABE HACER MENCIÓN, QUE EN EL **ARTÍCULO 6, EN SU PENÚLTIMO Y ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA LEY DE LA MATERIA** SEÑALA QUE, "NINGÚN SUJETO OBLIGADO ESTÁ FORZADO A PROPORCIONAR INFORMACIÓN, CUANDO SE ENCUENTRA IMPEDIDO DE CONFORMIDAD CON ESTA LEY PARA PROPORCIONARLA O NO ESTÉ EN SU POSESIÓN AL MOMENTO DE EFECTUARSE LA SOLICITUD". Y "LA INFORMACIÓN SE PROPORCIONARÁ EN EL ESTADO EN QUE SE ENCUENTRA. LA OBLIGATORIEDAD DE LOS SUJETOS OBLIGADOS DE PROPORCIONAR INFORMACIÓN NO COMPRENDE EL PROCESAMIENTO DE LA MISMA, NI EL PRESENTARLA CONFORME AL INTERÉS DEL SOLICITANTE, CON EXCEPCIÓN DE LA INFORMACIÓN QUE REQUIERA PRESENTARSE EN VERSIÓN PÚBLICA.

-----**SEPTIMO.** - Y EN RAZÓN QUE EL RECURRENTE ESTABLECIÓ COMO MEDIO PARA NOTIFICARLE, EL SISTEMA DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA PNT Y EN ÁREAS DE SALVAGUARDAR EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL SOLICITANTE Y TODA VEZ QUE ESTE DERECHO DEBE REGIRSE BAJO EL PRINCIPIO DE MÁXIMA PUBLICIDAD, **SE ADJUNTA LA INFORMACIÓN QUE DIO LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN EN CONTESTACIÓN A SU SOLICITUD.**

-----**OCTAVO.** - EN CASO DE NO ESTAR CONFORME CON EL PRESENTE ACUERDO, HÁGASELE SABER A LA PERSONA INTERESADA QUE DISPONE DE UN PLAZO DE 15 DÍAS HÁBILES, CONTADOS A PARTIR DEL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN DE ESTE PROVEÍDO, PARA INTERPONER POR SÍ MISMO O A TRAVÉS DE SU REPRESENTANTE LEGAL, RECURSO DE REVISIÓN ANTE EL INSTITUTO TABASQUEÑO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA O ANTE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, DEBIENDO ACREDITAR LOS REQUISITOS PREVISTOS EN EL ART. 50 DE LA LEY EN MATERIA. LO ANTERIOR EN ESTRÍCTO APEGO A LO ESTABLECIDO EN EL ART. 6 PÁRRAFO I, II, III, VI. DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE TABASCO.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.

ATRAVÉS DE SU TITULAR LA **ING. MARIBEL ZEQUERA DOMINGUEZ, 05 DE SEPTIEMBRE DE 2024. -- CONSTE-----**

Atentamente

ING. MARIBEL ZEQUERA DOMINGUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA





AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE COMALCALCO
2021-2024
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN



Comalcalco, Tabasco 03 de Septiembre de 2024

Nº. De Oficio: ADM/1589/2024

Asunto: Manejo de información

Ing. Maribel Zequera Domínguez
Titular de la Unidad de Transparencia
Y Acceso a la Información Pública

PRESENTE

En respuesta a su oficio **"UTAIP/441/2024"** con número de folio **"270510000007124"** de quien dice llamarse **SISAI 2.0**, que en resumidas palabras a la letra dice: **"favor de informar referente a la protección de seguros de vida y de vehículos a nombre de la institución, favor de confirmar la siguiente información:**

Seguros de vida: 1- Numero de personal con la cual están contratados. 2- Numero de personal e dicha póliza (póliza de personal de confianza, personal de base y personal eventual). 3- Fecha en la cual inicia la vigencia de la póliza. 4- Tipo de proceso de adquisición (directo, simplificado menor, simplificado mayor, publico) 5- Monto económico ejercido en el proceso de asignación. **Seguros de vehículos de flotilla:** 1- Aseguradora con la cual están contratados. 2- Numero Vehículos afiliados a dicha póliza. 3- Fecha en la cual inicia la vigencia de la póliza. 4- Tipo de proceso de adquisición (directo, simplificado menor, simplificado mayor, publico). 5- Monto económico ejercido en el proceso de asignación.

Esta Dirección de Administración realizo una búsqueda dentro de los archivos electrónicos, documentales, y dentro de los procesos actuales de esta dirección: **"Se informa que de acuerdo a los seguros de vida la empresa contratada es "INBURSA S.A., el número de personal en dicha póliza son "408 personal de base, 399 personal de confianza y personal eventual son 166" la fecha en la cual se inicia la vigencia de la póliza es "personal de base 11 de febrero 2024 y personal de confianza y eventual el día 26 de mayo 2024, el tipo de procesos en el cual se adquirió fue (Licitación simplificada mayor) el monto económico que se ejerció fue de 2'378,620.00 esto de acuerdo a los seguros de vida, lo que corresponde a la flotilla de seguros de vehículo es lo siguiente: La aseguradora que con la cual se contrato fue "seguros qualitas" el número de vehículos afiliados a dicha póliza son de 170 vehículos, la fecha en la cual se inicial la vigencia es del día 10 de febrero de 2024, el tipo de proceso de adquisición fue "Licitación simplificada mayor) y el monto ejercido fue de \$1.614,907.04".**

Sin otro particular de momento, le envió un cordial saludo, quedando a sus órdenes para

cualquier aclaración.

Atentamente

ING. GERARDO CORDOVA FALCONI
Director de Administración

DIRECCIÓN
DE ADMINISTRACIÓN

